

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn huyện Triệu Sơn” năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 13/3/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh” năm 2019; để triển khai, thực hiện Đề án kịp thời, hiệu quả trong năm 2019. Ủy ban Nhân dân huyện Triệu Sơn ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai nội dung Đề án đến các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, thôn, bản khu phố và quần chúng nhân dân trên địa bàn toàn huyện; nhằm nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Đề án trong công tác PCCC.

2. Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội dung được nêu trong Đề án.

3. Phát huy vai trò chủ động, tích cực, nguồn nhân lực hiện có tại cơ sở, tổ chức có liên quan và tình hình thực tiễn tại địa phương trong việc triển khai thực hiện Đề án (Theo phương châm 4 tại chỗ).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ:

- Củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt động Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH ở cấp huyện, xã, thị trấn.

- Củng cố, kiện toàn lại đội dân phòng tại các thôn, bản, khu phố (sau khi sát nhập các thôn, bản, khu phố). Bảo đảm 100% số thôn, bản, khu phố của 36 xã/ thị trấn phải có đội dân phòng với số lượng hợp lý và duy trì hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

- Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho 100% đội trưởng, đội phó đội dân phòng và 75% đội viên đội dân phòng.

- Trang bị phương tiện cho đội dân phòng đạt 50% trở lên đảm bảo đúng theo quy định tại phụ lục I của Đề án 4327.

- 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC được củng cố, kiện toàn, thành lập đội PCCC cơ sở đảm bảo theo quy định và duy trì hoạt động thường xuyên; 50% đội viên đội PCCC cơ sở được huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC.

2. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết cấp huyện và kinh phí huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng dân phòng năm 2019 do ngân sách của huyện đảm

bảo theo Đề án đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4327/QĐ-UBND ngày 04/11/2016.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện Triệu Sơn:

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo công tác PCCC và CNCH huyện tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Đề án.

- Biên soạn tài liệu phục vụ công tác đào tạo, huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC tại chỗ phù hợp với yêu cầu thực tế tại địa phương, cơ sở.

- Tham mưu, hướng dẫn UBND các cấp kế hoạch huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC, trang bị phương tiện cho lực lượng PCCC tại chỗ và lựa chọn đơn vị cấp thôn, bản, khu phố để tập trung chỉ đạo, xây dựng đơn vị điển hình để nhân rộng trên địa bàn toàn huyện.

- Phân công hoặc mời giáo viên có kinh nghiệm tham gia giảng dạy, đào tạo, huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC; tổ chức tập huấn, cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho các đối tượng theo quy định.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Đề án cấp huyện; kinh phí huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC, huấn luyện nghiệp vụ chuyên sâu về công tác PCCC cho người đứng đầu, lực lượng PCCC tại chỗ của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện theo Đề án đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chỉ đạo các đội nghiệp vụ trực thuộc tăng cường phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH và các đơn vị có liên quan trong công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC tại chỗ; gắn phong trào toàn dân PCCC với phong trào toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Trong công tác tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu cho lực lượng công an xã lồng ghép với nội dung tập huấn về công tác PCCC&CNCH.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì phối hợp với Công an huyện lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Đề án cấp huyện.

- Chuẩn bị hội trường, giấy mời các đơn vị, doanh nghiệp và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Đề án cấp huyện.

4. Phòng Tài chính - kế hoạch:

- Thẩm định kinh phí do Công an huyện lập để triển khai thực hiện Đề án theo quy định, báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

- Hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn xây dựng dự toán kinh phí hàng năm triển khai thực hiện Đề án.

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Đài Truyền thanh- Truyền hình huyện:

- Chỉ đạo cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC; công tác thực hiện Đề án đến toàn dân trong huyện.

- Dành thời lượng phát các khuyến cáo an toàn PCCC để phổ biến kiến thức, các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC trong mùa nắng nóng, hanh khô.
- Đăng tải kịp thời các chủ trương, biện pháp triển khai Đề án đến các cấp, các ngành và nhân dân hiểu rõ và nâng cao trách nhiệm, tích cực phòng cháy, sẵn sàng chữa cháy.
- Tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân làm tốt, sáng tạo trong công tác PCCC.

6. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội:

Hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách đối với lực lượng PCCC tại chỗ theo quy định của pháp luật.

7. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch và phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án.
- Thành lập và duy trì hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ, trang bị phương tiện PCCC đáp ứng yêu cầu đề ra.
- Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện trong công tác tham mưu, triển khai, kiểm tra thực hiện Đề án tại các đơn vị, địa phương.

8. UBND các xã, thị trấn:


- Thành lập, củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt động Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH. Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo công tác PCCC tại địa phương.
- Tiếp tục quán triệt thực hiện nội dung Đề án. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương.
- Thành lập, củng cố, kiện toàn các Đội dân phòng trên địa bàn.
- Trang bị kịp thời, bổ sung phương tiện PCCC&CN-CH cho đội dân phòng để đảm bảo triển khai thực hiện Đề án đúng tiến độ và làm tốt công tác PCCC ngay tại cơ sở để hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra.
- Triển khai thực hiện Đề án đảm bảo lộ trình đã đề ra; bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng dân phòng theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện và Công an huyện) trước ngày 20/10/2019./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ PCCC&CNCH huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-UBND huyện.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Trường Sơn